

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO-ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	40.864.215.364,00	6.306.936.398,23	26.271.941.857,96	24.844.451.204,18
Recargas Tributárias	20.495.742.686,00	3.217.535.959,00	13.642.175.228,54	12.631.841.560,86
IPTU	6.648.709.835,00	847.207.750,32	4.551.270.350,64	4.262.916.072,72
ISS	10.774.689.288,00	1.790.908.636,14	7.079.135.493,25	6.517.510.697,37
ITBI	1.480.773.443,00	241.039.674,12	923.293.285,85	895.903.780,57
IRRF	1.333.909.288,00	226.346.387,42	851.485.226,84	767.528.907,29
Outras Recargas Tributárias	257.660.832,00	112.033.511,00	236.990.871,96	187.982.102,91
Recargas de Contribuições	2.895.447.679,00	457.773.273,33	1.734.801.285,73	1.587.537.282,44
Recargas Previdenciárias	2.624.122.203,00	411.692.995,54	1.547.731.845,80	1.420.262.014,40
Outras Recargas de Contribuições	271.325.476,00	46.080.277,79	187.069.439,93	167.275.268,04
Recarga Patrimonial Líquida	92.317.500,00	16.788.561,82	65.730.938,44	135.746.498,00
Recarga Patrimonial	522.455.675,00	139.448.962,73	535.961.893,64	401.014.761,13
(-) Aplicações Financeiras	430.138.175,00	122.660.400,91	470.230.955,20	265.268.263,13
Transferências Correntes	13.998.104.160,00	2.084.410.039,22	8.941.049.508,49	8.662.172.696,32
FPM	174.764.444,00	26.138.964,53	123.325.938,61	110.922.293,93
ICMS	5.691.880.078,00	993.142.563,43	3.514.483.438,66	3.613.554.045,98
Convênios	112.547.378,00	17.768.104,17	56.636.016,78	51.833.439,64
Outras Transferências Correntes	8.018.912.260,00	1.047.360.407,09	5.246.604.114,44	4.885.862.916,77
Demais Receitas Correntes	3.382.603.339,00	530.428.564,86	1.888.184.896,76	1.827.153.166,56
Dívida Ativa	639.369.682,00	82.373.891,85	273.541.498,52	211.392.562,69
Diversas Receitas Correntes	2.743.233.657,00	448.054.673,01	1.614.643.398,24	1.615.760.603,87
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.271.698.913,00	236.648.091,65	728.047.340,60	739.083.391,76
Operações de Crédito (III)	49.985.715,00	-	5.500.000,00	-
Amortização de Empréstimos (IV)	22.537.138,00	4.616.481,58	17.836.148,76	17.435.017,39
Alienação de Bens (V)	1.299.716.938,00	878.876,63	10.495.929,19	9.812.325,57
Transferências de Capital	6.061.165.210,00	180.052.544,54	511.854.673,02	329.945.296,69
Convênios	2.979.769.514,00	85.707.555,88	278.089.840,20	283.329.620,55
Outras Transferências de Capital	3.081.395.696,00	94.344.988,66	233.764.832,82	46.615.676,14
Outras Receitas de Capital	1.838.293.912,00	51.100.188,90	182.360.589,63	381.890.752,11
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	7.899.459.122,00	231.152.733,44	694.215.262,65	711.836.048,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	48.763.674.486,00	6.538.089.131,67	26.966.157.120,61	25.556.287.252,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	38.888.381.358,77	6.246.147.492,82	22.565.075.007,51	19.814.818.340,19
Pessoal e Encargos Sociais	16.384.275.981,60	2.594.500.275,27	9.900.937.853,93	6.173.774.316,24
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.080.912.801,00	449.113.769,17	1.818.313.977,77	1.356.122.347,70
Outras Despesas Correntes	19.423.192.576,17	3.202.533.448,38	10.845.823.175,81	12.284.921.676,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	35.807.468.557,77	5.797.033.723,65	20.746.761.029,74	18.458.695.992,49
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	12.043.880.570,00	1.030.580.863,04	2.881.260.367,64	2.077.243.618,41
Investimentos	10.123.301.416,00	713.165.830,61	1.843.896.472,66	1.192.859.513,30
Inversões Financeiras	352.712.384,00	66.291.665,73	78.679.793,24	26.495.084,94
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	352.712.384,00	66.291.665,73	78.679.793,24	26.495.084,94
Amortização da Dívida (XIV)	1.567.866.770,00	251.123.366,70	958.684.101,74	857.889.020,17
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	10.476.013.800,00	779.457.496,34	1.922.576.265,90	1.219.354.598,24
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	46.283.483.357,77	6.576.491.219,99	22.669.337.295,64	19.678.050.590,73

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **2.480.191.128,23** **(38.402.088,32)** **4.296.819.824,97** **5.878.236.662,25**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - **362.937.341,77** **343.236.297,78**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	50.000.000,00

FONTE: SOF, Demonstrativos da Administração Indireta e informações da CGO/SEMPA (Ofício SF/SUTEM/DECON G nº. 174/14).

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.419.306.943,34, foi utilizado até o bimestre o valor de R\$ 362.937.341,77 para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 15.841, de 17/07/2013 (LDO para o exercício de 2014) e atualizada pelo art. 37 da Lei nº. 16.047, de 18/07/14 e pelo art. 24 da Lei nº 16.099, de 30/12/2014.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 6.905.691.126,17 nas Despesas, representando 13,56% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSP) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).